
 
 
 
 
 
 
 

ＩＭＳグループ 医療法人社団明芳会 板橋中央総合病院         地域医療連携新聞 

腎臓病センター
(外科) 

        

      

 

 

 

 

 

     

～腎臓内科ご紹介～ 

№ 

73 
Ｈ２７/12 

 

年末年始の診療について 

診療時間 
※科によって異なりますので 

   詳しくは担当医表をご覧ください。 

12/30（水） 1/1（金）～1/3（日）  1/4（月） 

午前 8：30～12：00 ● × ● 

午後 14：00～17：00 × × ● 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

外来担当医表 月 火 水 木 金 

午 前 
８：３０～１２：００ 

塚本 雄介 
安野 江美 

萩原 壮 原野 真紀子 

午 後 
１４：００～１７：００ 

今井 惠理  長田 しをり 塚本 雄介 金子 修三 金子 修三 

副院長/腎臓内科主任部長 
      つかもと ゆうすけ   
    塚本 雄介 

・日本腎臓学会認定専門医・指導医 
・日本透析医学会認定専門医・指導医 
・KDIGO国際腎臓病ガイドライン機構理事 

～ごあいさつ～ 
当院の腎臓内科では、腎臓病の生検診断から免疫抑制療法、CKD保存期治
療から透析導入、腎移植に至るまで、凡そ腎臓内科に要求される診療行為は
全て行うことができます。 
御紹介患者さまに関しては可能な限りかかりつけ医の先生と併診で診療すること
を基本とし、先生方とのスムーズな連携を図っていきたいと考えております。 
お困りの際は当科までお気軽にご相談ください。 

CKD（慢性腎臓病）について ～板橋区CKD地域医療連携会議～ 

・CKD評価のための必須項目（慢性疾患で通院中の患者さまは以下の3項目を年1回はチェック！） 
①検尿定性（尿蛋白、尿潜血） 
②尿蛋白/尿中クレアチニン（Cr)比の測定（g/g・Cr）または 
    尿中アルブミン/尿中クレアチニン（Cr）比（補正アルブミン尿） 
③eGFR（推算糸球体濾過量）（mL/分/1.73㎡：血清Cr、年齢、性別より算出） 

・専門医への紹介基準（新規患者あるいは通院中の患者） 

 板橋中央総合病院  救急外来   ☎ 03-3967-1181（代表） 

※緊急のご依頼については24時間救急外来にて承っておりますので、下記の連絡先にお電話ください。 
 皆様にはご迷惑おかけいたしますが、何卒よろしくお願い申しあげます。 

12月30日(水)午後～1月3日(日)は休診 となります。 

①尿蛋白2+以上または尿蛋白/尿Cr比0.50g/gCr以上  糖尿病性腎症では、顕性アルブミン尿の場合 
②尿蛋白と尿潜血（血尿）がともに陽性（1+以上） 
③eGFR＜50mL/min/1.73㎡（40歳以上）、eGFR＜60（39歳以下） 
 70歳以上で安定したCKD患者ではeGFR＜40までは経過観察可 
④その他、かかりつけ医のご判断にて 
  ・急速進行性腎炎の疑い：上気道炎症状、尿潜血陽性、尿蛋白陽性を伴い、 
              CRP上昇、急速な血清Cr値の上昇を認める場合 
  ・急速な腎機能低下：3ヶ月以内に30％以上の血清Cr値の上昇 

※予約制をとっておりますが、至急の御紹介には対応いたしますのでご連絡ください。 
 

F館１F 腎臓内科外来 ☎ ０３-３９６７-１１８１（代表） 

おさだ 

（再診のみ） （非常勤） 



～緊急のご依頼について～ 

ＩＭＳグループ 医療法人社団明芳会 板橋中央総合病院     地域医療連携新聞 第73号 

    
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEL.03-3967-4275(連携室直通)  

平日 8:00～19:00 土曜日 8:00～17:30 

平日時間帯は下記診療内容に対応しております。 

救急外来の状況によってはお受けできないケースもございますので、ご了承ください。  

          IMSグループ 医療法人社団明芳会 板橋中央総合病院 

            〒174-0051 東京都板橋区小豆沢2-12-7 

       TEL 03-3967-4275(地域医療連携室直通)  FAX 03-5914-3222  E-mail renkei.ibh@ims.gr.jp 

通常外来紹介方法 

TEL.03-3967-4275(連携室直通) または TEL.03-3967-1181（代表）  内線：3152・3153 

＊初診時から予約制の診療科と当日受付順の診療科がございます。 

 各外来の診療時間、担当医につきましては、外来担当医表をご覧ください。 

放射線科検査予約方法 

TEL.03-3967-1197（放射線科検査予約直通） 

＊読影レポートを希望される場合は、基本的に3～5日で郵送いたします。 

 当日に検査結果【フィルムまたはＣＤ-Ｒ、読影レポート】を患者さまにお渡しすることも可能ですのでご予約の際にご相談ください。 

生理学検査予約方法 

TEL.03-3967-8786（生理学検査予約直通） 

＊読影レポートを希望される場合は、検査の内容によってお届け日が異なります。また読影レポートができる検査とできない検査がござ 

 いますのでご予約の際にご相談ください。 

内科 
当番制にて呼吸器内科・消化器内科・循環
器内科が担当しております。 
【発熱、炎症反応、意識消失など】 

消化器内科 
終日緊急内視鏡対応しております 
【吐血、下血など】 

循環器内科 
終日緊急カテ対応しております。 
【胸痛、心筋梗塞、心不全など】 

心臓血管外科 
緊急手術対応しております。 
【大動脈解離など】 

呼吸器外科 【気胸、胸部外傷など】 呼吸器内科 【呼吸苦、SAT低下など】 

外科 
終日緊急手術対応しております。 
【腹痛、消化管穿孔、イレウス、急性虫垂炎】 

腎臓内科 
【急性腎不全、水電電解質異常（Ca/K)な
ど】 

整形外科 
金・土・祝祭日夜間当直帯及び、休日日勤帯は
専門医の常勤医師が診療を行っております。 

腎臓外科 【アクセストラブルなど】 

脳神経外科 
終日緊急手術対応しております。 
【頭部打撲、脳出血、脳卒中】 

泌尿器科 【腎盂腎炎、尿管結石、尿路感染症など】 

産婦人科 終日緊急手術対応しております。 血液内科 【悪性リンパ腫、急性白血病、貧血など】 


